[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL SETE LAGOAS
GABINETE DO VEREADOR RENATO GOMES
REQUERIMENTO  N°_____ /2018

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,
            O Vereador subscrevente requer que, ouvida a Casa e após os trâmites regimentais, seja enviada correspondência ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Leone Maciel Fonseca, requerendo a realização de estudos para a mudança do fluxo de trânsito que liga a Região Central à Região Leste, da seguinte forma:

A) Mudança do fluxo de trânsito da Rua Coronel Randolfo Simões para via de mão única com direção Centro/Bairro, a partir da Rua Olinto Avim até o trevo com a Rua Santa Juliana;

B) Mudança de fluxo de trânsito da Rua Piauí para via de mão única com direção Bairro/Centro, a partir da Av. José Sérvulo Soalheiro até a Rua João XXIII.
Sala das Sessões, 10 de abril de 2018.
[image: image2.png]

Renato Gomes

VEREADOR/PV
JUSTIFICATIVA:
                      O objetivo da presente proposição é atender a uma necessidade de readaptação do fluxo de trânsito da cidade, considerando o efetivo crescimento da quantidade de veículos que transitam do Centro para a Região Leste e vice versa, com as duas vias mencionadas com fluxo duplo, contudo, com pistas estreitas demais para comportarem um trânsito confortável e seguro.

A simples mudança aqui proposta, como fluxo direcional único nas duas pistas acarretará uma melhoria na segurança do trânsito, bem como diminuição no tempo médio gasto de uma região a outra.
Como cabe ao Chefe do Poder Executivo ordenar a realização de obras que atraiam maior segurança no trânsito, aguardamos o atendimento a esse Pedido de Providência.
Av. Getúlio Vargas,111 – Sala 405 - Centro - Sete Lagoas - MG- CEP: 35700-046

Telefones: (31) 3779 6311 / 3779 6312